Bu çalışmayla 1869-1871 yılları arasında Vakayi-i Zabtiye’ye yansımış
suç vakaları incelenerek Üsküdar suç bağlamında değerlendirilecektir.

Şakâik-i Nu‘mâniyye’nin Arapça
Zeyillerinde Üsküdar’da Yaşamış
Âlimler

Göker İnan
Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı

Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) eş-Şakâiku’n-Nu‘mâniyye
fî Ulemâi’d-Devleti’l-Osmâniyye adlı meşhur eseri Osmanlı sahasında
âlim ve mutasavvıflar hakkında yazılmış ilk derli toplu biyografi

kaynağıdır.

Bildiri konusu olan Mirzâzâde Cami, Üsküdar Sultantepe’de, Hacce Hasna
Hatun Mahallesi’nde, Servilik Caddesi ile Kirişçi Sokağı’nın kavşağında
konumlanmış bulunmaktadır. Şeyhülislam Mirzazade Şeyh Mehmed Efendi
(ö.1743) tarafından 1144/1731-32’deyaptırılmıştır. Mirzazade Mehmed
Efendi’nin Sultantepe’de çiftliği ile bağının bulunduğu, söz konusu hayır
eserlerini arazisinin bir kısmı üzerinde inşa ettirdiği bilgisi kaynaklarda
yerini almıştır.

Bu çalışmada; İstanbul selâtin şeyhliği silsilesine dahil olan Üsküdar’daki
Valide Sultan, Ayazma, İstavroz (Beylerbeyi), Selimiye, Şemsi Paşa (Adliye),
Ahmediye ve Mihrişah Sultan camilerine 1160-1313/1747-1895 tarihleri
arasında yapılan cuma vaizi atamaları ele alınmıştır. Cumhurbaşkanlığı
Osmanlı Arşivi Sadaret defterleri ve Meşihat Arşivi Tarik defterleri verileri
ışığında şeyh unvanlı ilmiye mensuplarının silk içindeki hareketleri ve
Üsküdar’daki mezkûr camilerin İstanbul selâtin şeyhliği silsilesindeki
konumları ortaya konulmuştur.

Bu eser bir âmil (vergi görevlisi)
tarafından tutulmuş şahsi bir defter olup Osmanlı topraklarında yer
alan 160 civarında yer bir âmil bakış açısıyla anlatılmıştır. Eserde şehir
ve kasabalarla ilgili çok ilginç bilgi ve yorumlar da yapılmış olup mesela
Bulgaristan’daki köy ve kasabalar anlatılırken şöyle denilmiştir:
“1108/1696 tarihinde bu anılan yerlerde kıptiyan cizyesi tahsil ettik,
çingene yönüne 1113 tarihinde bir daha yolumuz düşüp zimmiyân
cizyesi tahsil ettik. Şehir ve köylerini kendi vilayetim kadar bilirim
lâkin Osmanlılık sanat değildir, amma olursan buralarda ol, çingene
haraçlığı gibi bir huzurlu ve bir akçeli hizmet dünyayı gezsen yoktur,
var diyen yalan söyler.

Durum böyle olunca biz de Türk
kültür ve medeniyetinin önemli merkezlerinden Üsküdar’a şairler
özelinde bakarak, bugün aslında hepsi birer açık hava müzesi özelliği
taşıyan hazireler ekseninde onların bu şehirde ne derece medfun
olduklarını görmek istedik. Klasik Türk şiirinin büyük üstadlarından
Lâle devri şairi Beşiktaşlı Nedîm (ö.1143/1730), hikemî tarzın en
önemli temsilcisi Urfalı Nâbî (ö. 1124/1712), devrin önemli şairi
Edirneli Kâmî (ö. 1136/1724) gibi Türk edebiyatının önemli şairlerinden
bazıları farklı yerlerde doğsalar da bugün Üsküdar’da medfun önemli
şahıslar arasındadır. Gerek Üsküdar Sempozyumlarında gerekse
farklı çalışmalarda Üsküdarlı olan veya bu şehirde yaşamış kimi
şairler üzerinde durulmuş olsa da toplu bir katalog hazırlanmamıştır.